上海市人民政府文件

沪府规 〔２０２２〕７号

上海市人民政府关于印发

«上海市街道办事处、乡镇人民政府

第二批行政执法事项目录清单»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局,各有关单位:

为进一步构建简约、高效基层管理体制,不断提升基层依法治

理能力,根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的«关于推进基

层整合审批服务执法力量的实施意见»和本市有关要求,现将«上

海市街道办事处、乡镇人民政府第二批行政执法事项目录清单»

(以下简称«目录清单»,附后)印发给你们.

根据«中华人民共和国行政处罚法»第二十四条的规定,市政

府决定自２０２２年８月１日起,由街道办事处、乡镇政府行使«目录

清单»中的行政执法事项.
—１—

各区政府、市有关部门要统一思想认识,及时移交有关执法事

项.各区政府要组织街道办事处、乡镇政府做好职责任务整合工

作.市城管执法部门要会同有关市级部门加强业务指导和执法监

督.各区政府、市有关部门要定期对街道办事处、乡镇政府开展行

政执法情况评估工作.

２０２２年７月２８日

(此件公开发布)

—２—

附件

上海市街道办事处、乡镇人民政府

第二批行政执法事项目录清单

序号 事项名称 执法权类型 主要执法依据 实施主体

１

对在黄浦江、苏州河
滨水公共空间内开展
垂钓、放风筝、烧烤、
跳 广 场 舞、滑 板、轮
滑、无人机飞行活动
不符合特定区域、时
间段或者活动秩序要
求行为的行政处罚

行政处罚

«上海市黄浦江苏州河滨水公共空
间条例»第五十六条:

违反本条例第四十七条规定,
开展垂钓、放风筝、烧烤、跳广场舞、
滑板、轮滑、无人机飞行活动不符合
特定区域、时间段或者活动秩序要
求的,由城管执法部门或者镇人民
政府、街道办事处按照职责责令改
正;拒不改正的,处五十元以上五百
元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
镇人民政府

２

对在黄浦江、苏州河
滨水公共空间内损坏
安全 标 识 和 指 示 标
识、水上救助器材、公
共艺术品等设施行为
的行政处罚

行政处罚

«上海市黄浦江苏州河滨水公共空
间条例»第五十七条:

违反本条例第四十八条第 一
项、第二项、第三项、第四项规定,从
事相关禁止行为的,由城管执法部
门或者镇人民政府、街道办事处按
照职责责令改正;拒不改正的,处一
百元以上一千元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
镇人民政府

３

对在黄浦江、苏州河
滨水公共空间内非机
动车进入非市政道路
的漫步道、跑步道行
为的行政处罚

行政处罚

«上海市黄浦江苏州河滨水公共空
间条例»第五十七条:

违反本条例第四十八条第 一
项、第二项、第三项、第四项规定,从
事相关禁止行为的,由城管执法部
门或者镇人民政府、街道办事处按
照职责责令改正;拒不改正的,处一
百元以上一千元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
镇人民政府

—３—

序号 事项名称 执法权类型 主要执法依据 实施主体

４

对在黄浦江、苏州河
滨水公共空间内带动
力的非机动车、人力
三轮车进入非市政道
路的骑行道行为的行
政处罚

行政处罚

«上海市黄浦江苏州河滨水公共空
间条例»第五十七条:

违反本条例第四十八条第 一
项、第二项、第三项、第四项规定,从
事相关禁止行为的,由城管执法部
门或者镇人民政府、街道办事处按
照职责责令改正;拒不改正的,处一
百元以上一千元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
镇人民政府

５
对在黄浦江、苏州河
滨水公共空间内沿岸
捕捞行为的行政处罚

行政处罚

«上海市黄浦江苏州河滨水公共空
间条例»第五十七条:

违反本条例第四十八条第 一
项、第二项、第三项、第四项规定,从
事相关禁止行为的,由城管执法部
门或者镇人民政府、街道办事处按
照职责责令改正;拒不改正的,处一
百元以上一千元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
镇人民政府

６

对农村村民未经批准
或者采取欺骗手段骗
取批准,非法占用土
地建住宅行为的行政
处罚

行政处罚

«中华人民共和国土地管理法»第七
十八条:

农村村民未经批准或者采取欺
骗手段骗取批准,非法占用土地建
住宅的,由县级以上人民政府农业
农村主管部门责令退还非法占有的
土地,限期拆除在非法占用的土地
上新建的房屋.

超过省、自治区、直辖市规定的
标准,多占的土地以非法占用土地
论处.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

７

对辖区内重点监管范
围以外的生产经营单
位拒绝、阻碍安全生
产监督检查行为的行
政处罚

行政处罚

«中华人民共和国安全生产法»第一
百零八条:

违反本法规定,生产经营单位
拒绝、阻碍负有安全生产监督管理
职责的部门依法实施监督检查的,
责令改正;拒不改正的,处二万元以
上二十万元以下的罚款;对其直接
负责的主管人员和其他直接责任人
员处一万元以上二万元以下的罚
款;构成犯罪的,依照刑法有关规定
追究刑事责任.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

—４—

序号 事项名称 执法权类型 主要执法依据 实施主体

８

对饮食服务业的经营
者未按照规定安装油
烟净化和异味处理设
施或在线监控设施、
未保持设施正常运行
行为的行政处罚

行政处罚

«上海市大气污染防治条例»第九十
九条第二款:

违反本条例第六十二条第 一
款、第二款规定,饮食服务业的经营
者未按照规定安装油烟净化和异味
处理设施或在线监控设施、未保持
设施正常运行由市或者区生态
环境部门责令改正,处五千元以上
五万元以下的罚款;拒不改正的,责
令停业整治.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

９

对在当地人民政府禁
止的时段和区域内露
天烧烤食品或者为露
天烧烤食品提供场地
行为的行政处罚

行政处罚

«中华人民共和国大气污染防治法»
第一百一十八条第三款:

违反本法规定,在当地人民政
府禁止的时段和区域内露天烧烤食
品或者为露天烧烤食品提供场地
的,由县级以上地方人民政府确定
的监督管理部门责令改正,没收烧
烤工具和违法所得,并处五百元以
上二万元以下的罚款.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

１０
对未依法取得公共场
所卫生许可证擅自营
业行为的行政处罚

行政处罚

«公共场所卫生管理条例实施细则»
第三十五条第一款:

对未依法取得公共场所卫生许
可证擅自营业的,由县级以上地方
人民政府卫生计生行政部门责令限
期改正,给予警告,并处以五百元以
上五千元以下罚款;有下列情形之
一的,处以五千元以上三万元以下
罚款:

(一)擅自营业曾受过卫生计生
行政部门处罚的;

(二)擅自营业时间在三个月以
上的;

(三)以涂改、转让、倒卖、伪造
的卫生许可证擅自营业的.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

—５—

序号 事项名称 执法权类型 主要执法依据 实施主体

１１

对现制现售水经营单
位未取得卫生许可证
擅自供水行为的行政
处罚

行政处罚

«生活饮用水卫生监督管理办法»第
二十六条第(三)项:

违反本办法规定,有下列情形
之一的,县级以上地方人民政府卫
生计生主管部门应当责令限期改
进,并可处以２０元以上５０００元以
下的罚款:

(三)供水单位未取得卫生许可
证而擅自供水的.

街 道 办 事 处、
乡镇人民政府

—６—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２２年７月２９日印发